
VIENĀ 
GADĀ AR 

LU 

Virtuālā izstāde

© Latvijas Universitātes Muzejs, 2024
© Mariia Koltsova, dizains, 2024



Latvijas Universitātes (LU) 
Muzejs lepojas ar bagātīgu 

un daudzveidīgu muzejisko 
priekšmetu krājumu. 

Svinot 105. LU 
dibināšanas 
gadadienu, 
LU Muzeja 
veidotajā izstādē 
aplūkojami 
priekšmeti, kuru 
rašanās saistāma 
ar to pašu laiku, 
kad tapusi 
Latvijas 
Universitāte –
1919. gadu



Latvijas Universitātes 
Astronomiskās 
observatorijas inventāra 
žurnāls
Žurnāls sākts pēc 1919. gada, pabeigts 
1959. gada decembrī. Pirmie ieraksti saistīti 
ar Rīgas Politehniskā institūta darbības laikā 
pastāvējušā Laika dienesta inventāra 
uzskaiti, tālāk seko ieraksti par 
instrumentiem un saimnieciskajiem 
priekšmetiem, kas iegādāti pēc oficiālās 
Astronomiskās observatorijas dibināšanas 
1922. gadā.



Latvijas Universitātes
Astronomiskās
observatorijas
inventāra žurnāls



Frīdriha Candera 
Metālrūpniecības 
strādnieku 
savienības 
biedra karte

Apliecība izdota 
1919. gadā ievērojamajam 
rīdziniekam, zinātniekam, 
izgudrotājam, raķešu 
konstruktoram Frīdriham 
Canderam. 
Metālrūpniecības strādnieku 
savienībā iestājās strādnieki 
un inženieri, kas darbojās 
mašīnbūves un 
metālapstrādes jomā.





Pusmēness ķekarpaparde ir Latvijā reti 

sastopama suga. Tas ir neliela izmēra, līdz 20 

cm augsts, daudzgadīgs augs ar vienu lapu. 

Lai gan šī paparde ir indīga, Austrumos tā tiek 

izmantota ārstniecībā, bet ticējumos tai 

piedēvēta maģiska spēja palīdzēt atrast 

dārgumus.

Portrets: Nikolajs Delle. Foto: Otto Birzgalis, ap 1936. gadu. 

LU Muzeja krājums



Pusmēness ķekarpaparde (Botrychium lunaria).
Herbāriju ievācis Nikolajs Delle 1919. gada 5. jūnijā Sahalīnā



Meža ābele (Malus sylvestris). 
Herbārijs ievākts Kalētos 
1919. gada 20. maijā. Ievācējs 
nezināms.



Meža ābele ir vienīgā savvaļas ābeļu suga 
Latvijā. Ābeļu ģints sistemātika vienmēr ir 
bijusi problemātiska, tā laika gaitā ir 
mainījusies, un tas arī ir iemesls, kādēļ uz 
redzamā herbārija etiķetes norādīts šobrīd 
neaktuāls nosaukums.



Edgara 
Lejnieka 
pase. 
Izdota 
1919. 
gadā.



Pase Latvijas Universitātes 
Matemātikas un dabaszinātņu 
fakultātes pirmajam dekānam, 
profesoram un LU Bibliotēkas 
pamatlicējam Edgaram Lejniekam 
izdota 1919. gada 20. decembrī pēc 
viņa atgriešanās Latvijā no studijām 
un darba Krievijā un pēc darba 
uzsākšanas Latvijas Universitātē.





Budžeta pārskats par laiku 
no 1919. gada 1. septembra līdz 
1920. gada 1. jūlijam.

Budžeta pārskats par LU pirmo darbības 
gadu kopš dibināšanas atspoguļo naudas 
ieņēmumu un izdevumu aprēķinu 
1919./1920. akadēmiskajā gadā, kad vēl 
izmantoja Krievijas Impērijas rubļus. 



LU savu ikgada budžetu 
sāka plānot Latvijas latos 
tikai ar 1924./1925. 
akadēmisko gadu, kad 
Latvijas Republikā rubļus 
sekmīgi nomainīja lati.



Jānis Zaikovs (1903–1942) laika periodā starp 
1916. un 1927. gadu ievāca un sagatavoja plašu 
Latvijas teritorijai raksturīgu putnu sugu olu 
kolekciju. 1919. gada aprīlī, maijā, jūnijā un jūlijā 
tika ievākts 21 olu paraugs no 15 putnu sugām. 

1927. gadā Jāņa Zaikova putnu olu kolekcija tika 
iegādāta un nodota LU Sistemātiskās zooloģijas 
institūtam, tagad tā glabājas LU Muzeja 
Zooloģijas kolekcijās.

Dažādu putnu sugu 
olu čaumalas no 
Jāņa Zaikova 
kolekcijas. Ievāktas 
1919. gadā.



1. Zaļās dzilnas
(Picus viridis) ola. 
Ievākta 1919. gada

25. aprīlī Bērzaunes
“Āpšukalnā”

2. Pelēkās zīlītes
(Poecile montanus) 

ola. Ievākta 1919. gada 
11. maijā Viesienā.

3. Plukšķa
(Turdus iliacus) ola. 
Ievākta 1919. gada 

20. maijā
Viesienā.

4. Baltās cielavas
(Motacilla alba) ola. 
Ievākta 1919. gada
20. maijā Viesienā.

5. Rubeņa
(Tetrao tetrix) ola. 
Ievākta 1919. gada 

20. maijā
Bērzaunes pagastā.

6. Mežirbes
(Bonasa bonasia) 
ola. Ievākta 1919. 

gada 
28. maijā Bērzaunes

pagastā.

7. Purva ķauķa
(Acrocephalus
palustris) ola.

Ievākta1919. gada 
30. maijā Vecpiebalgā.

8. Melnkakla gārgales
(Gavia arctica) ola.
Ievākta1919. gada

jūnijā Kaķīšu ezerā.

9. Sila strazda
(Turdus viscivorus) ola. 

Ievākta 1919. gada 
2. jūnijā Mārcienā.

10. Vītīša
(Phylloscopus 

trochilus) ola. Ievākta 
1919. gada 

6. jūnijā Viesienā.

11. Pelēkā strazda
(Turdus pilaris) ola.
Ievākta 1919. gada
6. jūnijā Viesienā.

12. Melngalvas ķauķa
(Sylvia atricapilla) ola.

Ievākta 1919. gada 
17. jūnijā Viesienā.

13. Lauku piekūna
(Falco tinnunculus)

ola. Ievākta 1919. gada 
20. jūnijā Bērzaunē.

14. Lauku cīruļa
(Alauda arvensis) ola. 

Ievākta 1919. gada 
21. jūnijā Viesienā.

15. Sarkanrīklītes
(Erithacus rubecula) 

ola. Ievākta 1919. gada 
19. jūlijā Viesienā.



Leona Āboliņa 
vēstule ģimenei uz 
Latviju. Rakstīta 
un nosūtīta 1919. 
gadā no Krievijas.



Pirms studijām Latvijas Universitātē 
zoologs Leons Āboliņš (1895–1974) 
mācījās Krievijā, no kurienes saviem 
radiem 1919. gadā sūtījis vēstuli, aprakstot 
savus dzīves apstākļus Krievijas pilsoņu 
kara pārņemtajā valstī.





Zelmāra Lancmaņa vēstule 
Rīgas Padomju valdībai ar 
lūgumu atļaut dibināt 
Ģeogrāfijas biedrību. Rakstīta 
1919. gada 8. janvārī.

Zelmārs Lancmanis. Fotogrāfs nezināms, ap 1926. gadu.
LU Muzeja krājums



Zelmāra Lancmaņa vēstulē
izteikts lūgums – saskaņā
ar tikko (no 3. līdz 5.
janvārim) notikušās Latvijas
skolotāju konferences
lēmumiem 19. janvārī
sasaukt sapulci, kura lemtu
par Latvijas Ģeogrāfijas
biedrības organizēšanu, tās
mērķiem un tuvākajiem
uzdevumiem.



Latvijas (Dabas un Tautu) 
Pētīšanas biedrības 
organizēšanās sapulces 
protokols. Sarakstīts
1919. gada 16. martā.



Sapulcē piedalījās entuziastu 
grupa, kuras kodolu veidoja 
Petrogradā (Sanktpēterburgā) 
dibinātais pulciņš “Daba un 
Kultūra” kopā ar 
domubiedriem, kas arī vēlējās 
rūpēties par Latvijas dabas un 
vēstures pieminekļiem. 
Iecerētā darba kārtība tika 
mainīta, sapulcē tika 
apspriesti jautājumi par 
izglītojošiem kursiem, Doma 
muzeju, vēsturisko vērtību 
nepietiekamu aizsardzību. 
Tika pieņemti statūti un 
ievēlēta biedrības valde.




